
1  

 
I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 

 Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

 Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 
 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Gara per la concessione di anni 3 (tre) del servizio di 

ristorazione a mezzo distributori automatici di bevande fredde (acqua e succhi di frutta) e 

calde  da installarsi presso i locali di questo I.I.S.S. “LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO 

di Galatina. Procedura di affidamento mediante procedura negoziata (art.36 comma 2; lett. b) 

D. lgs 50/2016) con aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo (art. 95), previa manifestazione di interesse. 
CIG: Z10381AF8F 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii. ; 

• Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 

• Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

• Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

• Visti gli artt. dal 164 al 178 del D.Lgs. n. 50/2016 relativi alle concessioni di beni e servizi;  

• Visto l’art. 144, comma 1 e l’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 relativi ai criteri di 

aggiudicazione del servizio di ristorazione; 

• Visto il Decreto 129 del 28 agosto 2018 “ Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

• Visto il verbale del Consiglio di Istituto del 04/10/2022  che ha stabilito in  un triennio la durata del 

servizio ed in € 9.000,00 (novemila) il contributo annuale minimo a carico del concessionario; 

• Rilevata l’esigenza di indire la procedura per la concessione del servizio di erogazione, mediante 

distributori automatici di bevande fredde (acqua e succhi di frutta) e bevande calde, mediante 

procedura negoziata, previa manifestazione di interesse per favorire la partecipazione e la 

consultazione del maggior numero di operatori economici nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione; 

• Rilevata l’inesistenza di Convenzioni Consip attive aventi ad oggetto la concessione dei servizi 

relativi alla presente procedura: 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

Si determina l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2; lett. b) D. lgs 50/2016 per la concessione triennale del servizio di ristorazione a mezzo 
 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




2  

distributori automatici di  bevande fredde (acqua e succhi di frutta) e bevande calde  da installarsi presso i 

locali di questo IISS “LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO di GALATINA. 

 
Art. 3 

La selezione degli operatori economici a cui inviare la richiesta di preventivo/offerta sarà effettuata tra quelli 

che manifesteranno l’interesse a partecipare al bando di gara. Qualora il numero delle candidature non sia 

superiore a 5 (cinque), saranno invitate alla gara tutte le imprese che hanno presentato, entro i termini, la 

manifestazione di interesse. Nel caso in cui le imprese candidate siano in numero superiore a 5 (cinque), si 

procederà ad effettuare un sorteggio pubblico nel rispetto del criterio della rotazione degli inviti secondo 

quanto previsto dal comma 1 art. 36 del D.Lgs. 50/2016 ed al paragrafo 3 delle linee guida n. 4 Anac; 

 
Art. 4 

La concessione del servizio richiesto dovrà decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto e per la durata 

di tre anni. 

 

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo (art. 95 del D.Lgs. 50/2016), secondo i criteri che saranno stabiliti nella lettera di 

invito e nel rispetto del criterio della rotazione. 

 
Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico di questo Istituto. 

 

Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito 

 
Art. 8 

La presente determina sarà esposta all’Albo e pubblicata sul portale trasparenza presente sul sito web 

dell’Istituto. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Cad 


		2022-10-11T14:35:03+0200




